
Int.video 

COMUNE  DI  PRATO  SESIA 

PROVINCIA DI NOVARA 

Area Servizi Tecnici – Opere Pubbliche 

 

DETERMINAZIONE N.  50    DEL  17.10.2011 

 
OGGETTO: Integrazione, per aumento aliquota IVA dal 20 al 21%, degli impegni di spesa         

n. 203/2009, n. 204/2009 e 206/2009 – Deliberazione n. 26 della G.C. del 16.03.2009: 

“Affidamento realizzazione sistema di videosorveglianza. CIG: 0958146F13”. 

 

L’anno duemilaundici il giorno diciassette del mese di ottobre  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il parere sotto riportato;  

 

VISTI gli artt. 10 e 11 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 

atto della G.C. n. 138 del 17/12/97; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 20 del 26.10.2010; 

 

VISTO l’art. 16  del Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 34 del 04.11.1997; 

 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 38 del 02.05.2011 di approvazione del P.R.O. anno 2011; 

 

RICHIAMATO il D.L. n. 138 del 13.08.2011 avente per oggetto: “Ulteriori misure urgenti per la 

stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo” – pubblicato nella G.U.  n. 188 del 13.08.2011, che, a seguito 

della conversione in Legge con decorrenza 15.09.2011, porta, tra l’altro, l’aliquota IVA dal 20 al 21%;  

 

ACCERTATO che è pertanto indispensabile integrare tutti gli impegni di spesa già registrati dal 

Settore Servizi Tecnici – Opere Pubbliche per i quali è stata applicata la vecchia aliquota IVA del 20% 

e che non sono ancora stati fatturati in quanto non risulteranno capienti; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 26 della G.C. del 16.03.2009 con la quale veniva stipulato con la Ditta 

IRIDES  S.r.l., con sede a Vigliano Biellese (BI), a decorrere dal mese di ottobre 2009 per la durata di 

60 mesi il contratto di noleggio del sistema di videosorveglianza fornito dalla Ditta Grenke Locazione 

S.r.l., con sede a Milano, al costo complessivo di € 42.441,00 più IVA con frequenza di fatturazione 

trimestrale anticipata, canone prenotato sul bilancio corrente e pluriennale 2012, 2013, 2014 e 2015 

con gli impegni n. 203/2009, n. 204/2009 e n. 206/2009; 

 

ACCERTATO che la Ditta Grenke Locazione S.r.l. ha già fatturato i canoni trimestrali fino a settembre 

2011 compreso ancora prima dell’entrata in vigore della nuova norma; 

 

CONSTATATO che la differenza dell’IVA da ottobre 2011 a settembre 2015, alla luce delle nuove 

disposizioni, risulta essere di € 21,22 trimestrali;   

 

DETERMINA 

 

1) DI INTEGRARE, a seguito della conversione in Legge del D.L. n. 138/2011, gli impegni               

n. 203/2009, n. 204/2009 e n. 206/2009 - Deliberazione n. 26 della G.C. del 16.03.2009 – di    

€ 21,22 per il trimestre ottobre/dicembre 2011, € 84,88 annui da gennaio 2012 a dicembre 

2014 ed € 63,66 per i trimestri gennaio/settembre 2015 compreso a favore della Ditta Grenke 



Locazione S.r.l., con sede a Milano, imputando la spesa ai corrispondenti codici e capitoli nel 

modo seguente: 

 ANNO 2011  €   2,65 codice   1010504 capitolo 80 

    €    7,96 codice   1040204 capitolo 137 

    €   10,61 codice  1100504 capitolo 206 

 ANNO 2012  €   10,61 codice   1010504 capitolo 80 

    €  31,83 codice   1040204 capitolo 137 

    €  42,44 codice   1100504 capitolo 206 

 ANNO 2013  €   10,61 codice   1010504 capitolo 80 

    €  31,83 codice   1040204 capitolo 137 

    €  42,44 codice   1100504 capitolo 206 

 ANNO 2014  €    7,95 codice   1010504 capitolo 80 

    €  23,88 codice   1040204 capitolo 137 

    €  31,83 codice   1100504 capitolo 206 

- per un totale di € 2.567,68 nel bilancio di esercizio 2011, che corrisponde per 3 mesi ad 

integrazione degli impegni esistenti di € 21,22; 

 - per un totale di € 20.541,44 nei bilanci pluriennali esercizi 2012 e 2013, che corrisponde per 24 

mesi ad integrazione degli impegni esistenti di € 169,76; 

- per un totale di € 7.703,04 nel bilancio pluriennale esercizio 2014, che corrisponde per 9 mesi ad 

integrazione degli impegni esistenti di € 63,66. 

 

                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            O. Saponaro 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, la regolarità contabile alla 

copertura finanziaria del presente atto. 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 9, comma 1), lettera a), punto 2 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 

102/2009, la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica. 

 

Prato Sesia,  17.10.2011 

                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                 Paesanti Paola 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

li, 17.10.2011                                                                                         

                                                         IL MESSO COMUNALE 

             Nairi Antonio 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 


